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onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen gemeenteraadsfractie DENK datum 2 4 .JAN. 2023

Geachte heer Ozcelik,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde e-mail delen wij u het volgende mede.
Deze aangelegenheid speelt op landelijk niveau, de gemeente Venlo als lokale overheid
is hier geen partij in. Tegen deze achtergrond dient onze beantwoording gelezen te worden.

Vraag 1

Is het college bekend met het nieuwsbericht van het Reformatorisch Dagblad van 5
december 2022: 'Aangifte moslimorganisaties tegen Wiersma om schenden grondwet’1 en
NOS van 5 december 2022: 'Moslimorganisaties doen aangifte tegen Wiersma om
‘schenden grondwet’2?

Antwoord vraag 1
Ja, dat bericht is bij ons bekend.

Vraag 2
Kan het college haar zienswijze/reactie geven op deze nieuwsberichten?

Antwoord vraag 2

Wij hebben geen zienswijze op deze nieuwsberichten daar deze geen betrekking hebben op
het handelen van ons Venlose college, noch beschikken wij over informatie anders dan uit
de media. Het is aan het parlement dan wel aan het OM of aan de rechter om zich hierover
uit te spreken.

Vraag 3
Is het college bereid om hierover in gesprek te treden met de Venlose koepels en Venlose
moskeebesturen?

Antwoord vraag 3
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Wij zijn regelmatig met elkaar in gesprek. Als hiertoe aanleiding is gaan wij dit bespreken.

Vraag 4
Begrijpt het college dat veel Islamitische Venlonaren zich hier ernstig zorgen over maken en
dit kan leiden tot wantrouwen richting overheidsinstanties?

Antwoord vraag 4
Ja, wij hebben er begrip voor indien dergelijke berichtgeving bij inwoners met een
islamitische achtergrond kan leiden tot zorgen of afname van vertrouwen.

Vraag 5
Wat kan het college doen om deze zorgen bij deze groep Venlonaren weg te nemen?

Antwoord vraag 5

Gegeven de achtergrond van de berichtgeving en de door u aangedragen problematiek zijn
onze mogelijkheden beperkt. Uiteraard zijn wij altijd bereid om in gesprek te gaan indien
daartoe de behoefte vanuit de gemeenschap bestaat. Wij staan in goed contact met de
moslimgemeenschappen in Venlo.

Vraag 6
Kan het college inzicht geven in de verschillende soorten informeel onderwijs dat in Venlo
plaatsvindt? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 6

Neen, wij zien op dit moment geen redenen om de verschillende soorten informeel onderwijs
in kaart te brengen. Bij informeel onderwijs gaat het om alle georganiseerde scholings-
activiteiten die plaatsvinden buiten het formele onderwijs.

Vraag 7
Kan het college inzicht geven in het aantal meldingen over ongeregeldheden of zaken die
niet goed gaan binnen het Venlose informeel onderwijs?

Antwoord vraag 7

Neen, op het gebied van toezicht houden op de inhoud en kwaliteit van informeel onderwijs
ligt geen bevoegdheid bij ons college. De Onderwijsinspectie welke toezicht houdt op het
formele onderwijs heeft deze bevoegdheid ook niet.

Vraag 8

Kan het college aangeven hoeveel van deze meldingen over ongeregeldheden of zaken die
niet goed gaan binnen het Venlose informeel onderwijs specifiek gaan over islamitisch
informeel onderwijs?

Antwoord vraag 8
Neen, zie antwoord bij vraag 7.

Vraag 9
Kan het college aangeven hoeveel Venlose informele scholen zich schuldig maken aan anti
integratieve en antidemocratische praktijken? En kan het college aangeven waar dit uit blijkt?

Antwoord vraag 9



Neen, zie antwoord bij vraag 7. Verder mocht hiertoe aanleiding zijn dat gaan wij met elkaar
in gesprek.

Vraag 10
Kan het college aangeven wat zij vindt van het feit dat de kliklijn zich uitsluitend richt op
moslims en islamitisch informeel onderwijs?

Antwoord vraag 10

Wij merken op dat de minister heeft aangegeven te willen optreden tegen excessen in het
informele onderwijs, "of het nu vanuit een religieuze, extreemrechtse, extreemlinkse of een
andere ideologische overtuiging wordt gegeven”. Kortom, naar ons oordeel is er geen sprake
van gericht zijn op ‘moslims en informeel onderwijs’. (citaat berichtgeving NOS, 18 november
2022).

Vraag 11

Is het college het met DENK eens dat excessen nu, door het ondoordachte handelen van de
minister en het optuigen van een 'kliklijn', worden geheven tot algemeenheid en dit een
stigmatiserende effect heeft? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 11
Nee, zie het antwoord op vraag 10. Het is verder aan de rechter, het OM of het parlement
daar een oordeel over te hebben.

Vraag 12

Kan het college haar zienswijze geven op het feit dat uit onderzoek van Nieuwsuur en NRC
blijkt dat minister Wiersma adviezen van zijn eigen ambtenaren en de Landsadvocaat heeft
genegeerd?

Antwoord vraag 12
Nee, daarvoor kennen wij zijn overwegingen niet.

Vraag 13
Wat is het standpunt van het college m.b.t. de haalbaarheid en uitvoerbaarheid van deze
plannen?

Antwoord vraag 13
Het is niet aan ons om daarover een standpunt in te nemen.

Vraag 14
Is het college bereid om er bij de minister op aan te dringen alle plannen direct op te
schorten en de 'kliklijn' per direct offline te halen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 14
Nee, wij gaan hier niet over.
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